
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

DETERMINA AREA TECNICA
N. 43 DEL 13/02/2020 REG. GEN.

N. 18 DEL 04/02/2020

OGGETTO: MESSA  IN  SICUREZZA  FABBRICATO  COMUNALE  A  SERVIZIO  DEL
CIMITERO  -  APPROVAZIONE  CONTABILITA'  FINALE,  CERTIFICATO
REGOLARE ESECUZIONE LAVORI  E LIQUIDAZIONE FATTURE LAVORI
E PRESTAZIONI PROFESSIONALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
• con deliberazione del  C.C.  n.  36  del  20/12/2019 è stato approvato il  bilancio  di  previsione  

2020/2022;

• con deliberazione della G.C. n. 10 del 28/01/2020 è stato approvato il piano delle risorse e degli 
obiettivi del bilancio 2020/2022;

• con decreto sindacale n. 10 del 28/12/2016 è stata attribuita al  sottoscritto la funzione di   
Responsabile del Servizio Tecnico;

RICHIAMATE:

• la determinazione n. 148 del 19/04/2019 con la quale è stato affidato, all'architetto PERONA Luca
con studio in Costigliole Saluzzo, il servizio professionale per la gestione della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione;

• la determinazione n. 149 del 19/04/2019 con la quale è stato affidato, all'ingegnere MOLINENGO 
Pietro con studio in Costigliole Saluzzo, il servizio professionale per la redazione dello studio di 
fattibilità, del progetto definitivo ed esecutivo, direzione e contabilità dei lavori, redazione del 
certificato  di  regolare  esecuzione  ed  ogni  altro  servizio  tecnico  necessario  a  garantire  la  
cantierabilità dell'intervento ed a fine lavori l'usabilità dell'opera;

• le  deliberazioni  della  G.C.  n.  60  e  61  del  02/05/2019  con  le  quali  sono  stati  approvati  
rispettivamente lo studio di fattibilità ed il progetto esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza 
fabbricato comunale a servizio del cimitero” per l'importo complessivo di  € 50.000,00 con il  
seguente quadro economico:

Lavori a corpo € 33.410,12

Oneri della sicurezza €       1.737  ,34

Totale lavori € 35.147,46

Spese tecniche per progettazione € 4.100,00

IVA 22% e cassa 4% su spese tecniche € 1.102,08

Spese tecniche per collaudo opere strutturali € 250,00

IVA 22% e cassa 4% su collaudo € 317,20

IVA 22% su lavori € 7.732,40

Incentivi progettazione € 702,95



Contributivo ANC € 30,00

Prove di laboratorio (IVA compresa) € 250,00

Imprevisti e interventi in economia (IVA compresa) €          367  ,87

Totale somme a disposizione €       14.852  ,54

Totale progetto €       50.000  ,00

• la  determinazione n.  164 del  13/05/2019 avente per  oggetto “Messa in sicurezza fabbricato  
comunale  a servizio del cimitero – aggiudicazione – determina a contrarre” con la quale veniva 
aggiudicato  l'espletamento  dei  lavori  alla  ditta  SEYMANDI  COSTRUZIONI  S.a.s.  con  sede  in  
Costigliole Saluzzo – Via Lagnasco n. 18;

VISTO CHE con contratto in data 14/05/2019 sono stati accollati alla predetta ditta i lavori di cui
sopra;

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:

il verbale di consegna dei lavori firmato tra le parti in data 14/05/2019;

il certificato di ultimazione dei lavori emesso dal Direttore dei Lavori in data 11/01/2020 dal quale
risulta che i lavori sono terminati il giorno 11/01/2020;

VERIFICATO che la prestazione risulta essere stata eseguita in modo regolare in modo regolare sia
sotto il profilo qualitativo che quantitativo in quanto:

• sono stati applicati gli importi convenuti;

• i conteggi effettuati risultano regolari;

• risulta rispettata l'osservanza delle disposizioni fiscali in materia;

PRESO ATTO che il Direttore dei Lavori ha redatto la contabilità dei lavori corrispondente allo stato
finale di € 33.309,90 così composta:

• conto finale dei lavori;

• relazione sul conto finale;

• registro di contabilità;

• libretto delle misure;

• stato avanzamento lavori n. 1 

• computo metrico

• sommario registro di contabilità

• verbale di sospensione lavori

• verbale di ripresa lavori

• verbale di constatazione sullo stato dei lavori

• certificato di ultimazione dei lavori

• certificato  di  regolare  esecuzione  dal  quale  risulta  un  credito  da  parte  dell'impresa  di  €
33.309,90;

ACCERTATA l'economia di  €  3.820,54 sul  quadro economico dell'intervento di  “Messa in sicurezza
fabbricato comunale a servizio del cimitero”, per minor spese sostenute, utilizzabili  per ulteriori
investimenti ai sensi dell'art. 6 del D.M. del 10/01/2019;

DATO ATTO CHE:

è stata acquisita l’attestazione di  regolarità contributiva (D.U.R.C.)  dalla  procedura online Prot.
INAIL_19657630  con  scadenza  validità  il  28/04/2020  dal  quale  risulta  che  la  ditta  SEYMANDI
COSTRUZIONI S.a.s. con sede in Costigliole Saluzzo – Via Lagnasco n. 18 è in regola con il versamento
dei contributi e dei premi accessori;

sono pervenute in Comune in data 05/02/2020 prot. 939 e 940 i certificati di regolarità contributiva
emessi dall'Inarcassa dalle quali risulta che l'ing. MOLINENGO Pietro e l'arch. PERONA Luca sono  in
regola con il versamento dei contributi e dei premi accessori;



l'impresa esecutrice ha firmato la contabilità finale senza riserva alcuna;

VISTA:

la fattura n. 4 del 28/01/2020, trasmessa in Comune il 28/01/2020, prot. n. 696 dalla ditta SEYMANDI
COSTRUZIONI S.a.s. con sede in Costigliole Saluzzo – Via Lagnasco n. 18, dell'importo di € 33.309,90 +
I.V.A. 22% per complessivi € 40.638,08 a titolo di pagamento dello stato finale dei lavori;

la  fattura  n.  2/001 del  29/01/2020,  trasmessa in Comune il  30/01/2020 prot.  n.  804,  dall'arch.
PERONA Luca con studio in Costigliole Saluzzo – Via Piave n. 14, dell'importo di €  1.710,08 + I.V.A.
22% per complessivi € 2.030,08 a titolo di pagamento delle prestazioni professionali  relative alla
gestione della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

la fattura n. 001 del 29/01/2020 dell'importo di € 2.672,00 + I.V.A. 22% per complessivi € 3.172,00,
emessa dall'ing. MOLINENGO Pietro con studio in Costigliole Saluzzo – Via Piave n. 14 a titolo di
pagamento  delle  prestazioni  professionali  relative  alla  redazione  dello  studio  di  fattibilità,  del
progetto  definitivo  ed  esecutivo,  direzione  e  contabilità  dei  lavori,  redazione  del  certificato  di
regolare  esecuzione  ed  ogni  altro  servizio  tecnico  necessario  a  garantire  la  cantierabilità
dell'intervento ed a fine lavori l'usabilità dell'opera, pervenuta al prot. n. 781 del 30/01/2020;

VISTI:

il D. Lgs. n. 267/2000;

il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

il D.L. n. 32/2019 convertito con modificazioni in Legge n. 55/2019 (c.d. “Sblocca cantieri);

il D.L. n. 34/2019 convertito con modificazioni in Legge n. 58/2019 (c.d. “Decreto crescita);

la Legge n. 136/2010, specialmente l'art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

1) DI APPROVARE gli atti della contabilità finale dei lavori ed il certificato di regolare esecuzione 
dell'intervento di  “Messa in sicurezza  fabbricato comunale a servizio del  cimitero” (C.U.P. 
C89G19000050001) dalla quale risulta a carico dell’Impresa un credito di € 33.309,90 + I.V.A. al
22% per un totale di € 40.638,08 dall'ing. MOLINENGO Pietro.

2) DI LIQUIDARE la fattura n. 4 del 28/01/2020, trasmessa in Comune il 28/01/2020 prot. n. 696, 
dalla ditta SEYMANDI COSTRUZIONI S.a.s. con sede in Costigliole Saluzzo – Via Lagnasco n. 18,  
dell'importo di € 33.309,90 + I.V.A. 22% per complessivi € 40.638,08 (CIG 78930639A2).

3) DI PRELEVARE la somma di € 40.638,08 al piano finanziario U.2.02.01.09.016 cap. 9530/23 imp. 
268.

4) DI LIQUIDARE la fattura n. 2/001 del 29/01/2020, trasmessa in Comune il 30/01/2020 prot. n.  
804, dall'arch. PERONA Luca con studio in Costigliole Saluzzo – Via Piave n. 14, dell'importo di €  
1.710,08  +  I.V.A.  22%  per  complessivi  €  2.030,08  a  titolo  di  pagamento  delle  prestazioni  
professionali relative alla gestione della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (CIG 
7878886668).

5) DI PRELEVARE la somma di € 2.030,08 al piano finanziario U.2.02.01.09.016 cap. 9530/23 imp. 
249.

6) DI LIQUIDARE la fattura n. 001 del 29/01/2020, trasmessa in Comune il n. 781 del 30/01/2020, 
dall'ing. MOLINENGO Pietro con studio in Costigliole Saluzzo – Via Piave n. 14, dell'importo di € 
2.672,00  +  I.V.A.  22%  per  complessivi  €  3.172,00  a  titolo  di  pagamento  delle  prestazioni  
professionali  relative  alla  redazione  dello  studio  di  fattibilità,  del  progetto  definitivo  ed  
esecutivo, direzione e contabilità dei lavori, redazione del certificato di regolare esecuzione ed 
ogni altro servizio tecnico necessario a garantire la cantierabilità dell'intervento ed a fine lavori 
l'usabilità dell'opera (CIG 7878896EA6).

7) DI PRELEVARE la somma di € 3.172,00 al piano finanziario U.2.02.01.09.016 cap. 9530/23 imp. 
250.

8) DI PROVVEDERE a trasmettere al Ministero dell'Interno, tramite il Sistema Certificazioni Enti  
Locali (area certificati TBEL, altri certificati), il certificato di regolare esecuzione rilasciato dal 
direttore dei lavori.



9) DI  RILEVARE l'economia  di  €  3.820,54,  per  minor  spese  sostenute,  utilizzabili  per  ulteriori  
investimenti ai sensi dell'art. 6 del D.M. del 10/01/2019.

10) DI  DARE  ATTO che  data  del  presente  provvedimento  è  da  intendersi  quella  dell'avvenuta  
sottoscrizione in formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del  
documento.

Costigliole Saluzzo, lì  13 febbraio 2020

Il Responsabile del Servizio Tecnico
MOI arch. Giuseppe *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa


